
三灶水质净化厂

突发环境事件应急预案

编制单位:珠海水

编制日期 :

限公司



前 言

突发环境事件具有发生突然、扩散迅速、危害范围广的特点,污染物没有固

定的排放方式和排放途径 ,事件对环境可能造成严重污染和破坏 ,给人民的生命

和国家财产造成重大损失。为有效防范突发环境事件的发生,及时、合理处置可

能发生的各类重大、特大突发环境事件 ,保障人民群众身心健康及正常生产、生

活,依据 《中华人民共和国环境保护法》等法律法规相关规定和广东省、环境保

护部闸的有关要求 ,珠海水务环境控股集团有限公司制定了 《三灶水质狰化厂突

发环境事件应急预案》。预案主要有突发环境事件预防、响应、应急、报告、处
[...]

种易燃的酸性气体，无色，低浓度时有臭鸡蛋气味，有毒。其水溶液为氢硫酸。

分子量为 34.08，蒸汽压为 2026.5kPa/25.5℃，闪点为<-50℃，熔点是-85.5℃，

沸点是-60.4℃，相对密度为（空气=1）1.19。能溶于水，易溶于醇类、石油溶

剂和原油。燃点为 292℃。硫化氢为易燃危化品，与空气混合能形成爆炸性混合

物，遇明火、高热能引起燃烧爆炸。硫化氢是一种重要的化学原料。

（3）污泥：恶臭，含水率高（可高达 99%以上），有机物含量高，容易腐

化发臭，并且颗粒较细，比重较小，呈胶状液态。它是介于液体和固体之间的浓

稠物，可以用泵运输，但它很难通过沉降进行固液分离。危险特性：污泥中有机

物质、N、P 等营养物质含量高，且污泥中含有重金属、细菌等，这些污染物具

有一定的危害性。健康危害：重金属通过摄入或者人体直接接触，进入人体，配

位，转移，再配位，干扰生理功能，破坏生理作用，等一系列从化学角度来说的

化学过程而致人于毒害之中。细菌也对人类活动有很大的影响，细菌是许多疾病

的病原体，包括肺结核、淋病、炭疽病、梅毒、鼠疫、砂眼等疾病都是由细菌所

引发。

表 2.5-15 氨气

化学品名称

化学品中文名称： 氨气

化学品英文名称： Ammonia

CAS No.： 10034-96-5

危险性概述

危险信息：

与空气混合能形成爆炸性混合物,遇明火、高热能引起燃烧爆炸。与氟、

氯 等能发生剧烈的化学反应。若遇高热,容器内压增大,有开裂和爆炸

的危险。

健康危害：

低浓度氨对粘膜有刺激作用,高浓度可造成组织溶解性坏死,引起化学

性肺炎及灼伤。急性中毒:轻度者表现为皮肤、粘膜的刺激反应,出现鼻

炎、咽炎、气管及支气管炎;可有角膜及皮肤灼伤。重度者出现喉头水

肿、声门狭窄、呼吸道粘膜细胞脱落、气道堵塞而窒息,可有中毒性肺

水肿和肝损伤。氨可引起反射性呼吸停止。如氨溅入眼内,可致晶体浑

浊、角膜穿孔,甚至失明。



41

危险性类别: 有毒气体。

急救措施

皮肤接触：
立即脱去污染的衣着,用大量流动清水彻底冲洗。或用 3%硼酸溶液冲

洗。若有灼伤,就医治疗。

眼睛接触： 立即提起眼睑,用流动清水或生理盐水冲洗至少 15 分钟。立即就医。

吸入：
迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。呼吸困难时给输氧。呼

吸停止时,立即进行人工呼吸。就医。

食入： 切勿给失去知觉者从嘴里喂食任何东西。用水漱口。请教医生。

消防措施

灭火方法：

切断气源。若不能立即切断气源,则不允许熄灭正在燃烧的气体。喷水

冷却容器,可能的话将容器从火场移至空旷处。雾状水、泡沫、二氧化

碳。

接触控制/个体防护

工程控制： 严加密闭,提供充分的局部排风和全面排风。

呼吸系统防护：
空气中浓度超标时,必须佩带防毒口罩。紧急事态抢救或逃生时,建议佩

带自给式呼吸器。

眼睛防护： 戴化学安全防护眼镜。

身体防护： 穿工作服。

手防护： 必要时戴防护手套。

其他防护：
工作现场禁止吸烟、进食和饮水。工作后,淋浴更衣。保持良好的卫生

习惯。

理化特性

外观与性状： 无色有刺激性恶臭的气味。

分子量: 17.03 相对密度(水=1)： 0.82/-79℃

熔点(℃) : -77.7
相对密度(空气

=1) :
0.6

沸点(℃) : -33.5 饱和蒸气压(KPa ) : 506.62/4.7℃

临界温度(℃) : 132.5 临界压力(MPa ) : 11.40

溶解性： 易溶于水、乙醇、乙醚。

稳定性： 稳定

禁配物： 强氧化剂、卤素、酰基氯、氯仿、酸类。

聚合危害： 不能出现

毒理学资料

急性毒性： 有害：如果吞咽，长时间接触后，有对健康造成严重伤害的危险

预防及应急措施

操作注意事项：
避免接触皮肤和眼睛。防止粉尘和气溶胶生成。在有粉尘生成的地方,

提供合适的排风设备。

泄漏应急处理：

迅速撤离泄漏污染区人员至上风处,并隔离直至气体散尽,切断火源。建

议应急处理人员戴正压自给式呼吸器,穿厂商特别推荐的化学防护服

(完全隔离)。切断气源,高浓度泄漏区,喷含盐酸的雾状水中和、稀释、



42

溶解,然后抽排(室内)或强力通风(室外)。如有可能,将残余气或漏出气

用排风机送至水洗塔或与塔相连的通风橱内。漏气容器不能再用,且要

经过技术处理以清楚可能剩下的气体。储区(罐)最好设稀酸喷洒(雾)

设施。

储存注意事项：
储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。防止阳光直射。包装密封。

应与酸类分开存放，切忌混储。储区应备有合适的材料收容泄漏物。

表 2.5-16 硫化氢

化学品名称

化学品中文名称： 硫化氢

化学品英文名称： Hydrogen sulfide

CAS No.： 7783-06-4

危险性概述

侵入途径： 吸入

危险信息：

易燃，与空气混合能形成爆炸性混合物，遇明火、高热能引起燃烧爆

炸。与浓硝酸、发烟硫酸或其它强氧化剂剧烈反应，发生爆炸。气体

比空气重，能在较低处扩散到相当远的地方，遇明火会引起回燃。

健康危害： 本品是强烈的神经毒物，对粘膜有强烈刺激作用。

急救措施

皮肤接触： 脱去污染的衣着，用流动清水冲洗。就医。

眼睛接触：
立即提起眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗至少 15 分钟。

就医。

吸入：
迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。

如呼吸停止，即进行人工呼吸。就医。

食入： 切勿给失去知觉者从嘴里喂食任何东西。用水漱口。请教医生。

消防措施

灭火方法：

消防人员必须穿戴全身防火防毒服。切断气源。若不能立即切断气源，

则不允许熄灭正在燃烧的气体。喷水冷却容器，可能的话将容器从火

场移至空旷处。灭火剂：雾状水、泡沫、二氧化碳、干粉。

接触控制/个体防护

工程控制： 生产过程密闭，加强通风。提供安全淋浴和洗眼设备。

呼吸系统防护：
空气中浓度超标时，佩带过渡式防毒面具(半面罩)。紧急事态抢救或

撤离时，建议佩带氧气呼吸器或空气呼吸器。

眼睛防护： 戴化学安全防护眼镜。

身体防护： 穿防静电工作服。

手防护： 戴防化学品手套。

其他防护：

工作现场严禁吸烟、进食和饮水。工作毕，淋浴更衣。及时换洗工作

服。作业人员应学会自救互救。进入罐、限制性空间或其它高浓度区

作业，须有人监护。



43

理化特性

外观与性状： 无色有恶臭气体

分子量： 34.08 相对密度(水=1)： 1.19

溶解性： 溶于水、乙醇。

稳定性： 稳定

禁配物： 强氧化物。

聚合危害： 不聚合

毒理学资料

急性毒性： LC50618mg/m3(大鼠吸入)

预防及应急措施

操作注意事项：
避免接触皮肤和眼睛。防止粉尘和气溶胶生成。在有粉尘生成的地方,

提供合适的排风设备。

泄漏应急处理：

迅速撤离泄漏污染区人员至上风处，并立即进行隔离，小泄漏时隔离

150m，大泄漏时隔离 300m，严格限制出入。切断火源。建议应急处理

人员戴自给正压式呼吸器，穿防毒服。从上风处进入现场。尽可能切

断泄漏源。合理通风，加速扩散。喷雾状水稀释、溶解。构筑围堤或

挖坑收容产生的大量废水。如有可能，将残余气或漏出气用排风机送

至水洗塔或与塔相连的通风橱内。或使其通过三氯化铁水溶液，管路

装止回装置以防溶液吸回。漏气容器要妥善处理，修复、检验后再用。

储存注意事项：

储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。防止阳光直射。包装密

封。应与酸类分开存放，切忌混储。储区应备有合适的材料收容泄漏

物。

根据《危险化学品目录（2015 年版）》、《建设项目环境风险评价技术导

则》（HJ/T169-2004）、《危险化学品重大危险源辨识》(GB18218-2009)、《企

业突发环境事件风险评估指南（试行）》和《企业突发环境事件风险分级方法》

（HJ 941-2018）、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）和《恶

臭污染排放标准》（GB14554-1993）为辨识依据。



44

2.6生产工艺及产污说明

2.6.1 一期工程提标前后工艺分析

（1）本项目一期工程原有工艺如下：

图 2.6-1 项目一期工程原有工艺流程图

（2）一期工程提标后的工艺流程如下:

图2.6-2 项目一期工程提标后工艺流程图

一期工程提标前后工艺异同分析

根据以上的内容分析可知，一期工程提标改造的内容主要是在不改变生化池

构筑物的前提下加强生物处理，通过加大回流比、加大内回流比、提高曝气量而



45

加强微生物的生化处理作用而减少污水中的有机物质、氨氮和磷含量。同时在紫

外线消毒工艺之前增加一个精密过滤设备，进一步减少污水中的悬浮物，确保出

水达到新的排放标准。一期工程提标改造前后的主体工艺不变，都是采用A
2
/O氧

化沟生化处理工艺。提标改造后，生化池后续的深度处理工艺比改造前增加了一

道精密过滤工序，其余的工艺没有太大的变化。

2.6.2 二期扩建工程工艺分析

（1）二期扩建工程工艺流程图如下：

图2.6-3 项目二期扩建工程工艺流程图

2.工艺流程说明

本项目工程各主要处理单元的功能如下。

1 进水泵房：一期、二期工程共用构筑物。功能是将污水提升入处理构筑

物。

2 曝气沉砂池：一期、二期工程共用构筑物。功能是去除污水中粒径≥0.2mm

的砂粒，使无机砂粒与有机物分离开来，便于后续生化处理。

3 改良 A2/O 氧化沟：二期工程新建构筑物。功能是去除污水中 BOD5、COD 等

污染物，同时进行生物脱 N除 P。

4 配水井与污泥泵房：二期工程新建，配水井与污泥泵房合建，共设一座，

处理规模为 5万 m
3
/d。功能是使二沉池配水均匀；回流活性污泥至 A

2
/O 生化池；



46

提升剩余污泥至浓缩、脱水车间。

5 二沉池：二期工程新建，处理规模为 5万 m3/d。功能是进行混合液固液

分离，确保污水厂出水 SS 和 BOD5达到所要求的排放标准，是生化处理不可缺少

的一个组成部分。

6 紫外线消毒渠：一期已建一座紫外线消毒槽，原设计规模为 6万 m
3
/d，

经过复核后，现有的紫外线消毒槽运行参数不能满足要求，因此需新建一座处理

规模为 8 万 m
3
/d 的紫外消毒渠。功能是杀灭水中致病微生物，避免引起传染病

的传播和产生二次污染。本工程采用紫外线消毒，紫外灯管安装在渠道内。

7 巴氏计量槽：扩建之后总规模为 8万 m
3
/d，一期工程排放管按原规划规

模 6 万 m3/d 设计，现状管径为 D1000，现状巴氏计量槽以及尾水管径偏小。因

此，一期工程的巴氏计量槽以及排放口取消，新建一个一期、二期共用的巴氏计

量槽及尾水排放管。功能是计量污水处理厂处理水量。

8 鼓风机房：一期、二期共用已建的鼓风机房。功能是鼓风机房输送空气

至氧化沟好氧区，提供微生物降解有机物所需的氧。

9 污泥脱水间：一期、二期共用已建的污泥脱水间。功能是为污泥浓缩、

脱水调蓄部分剩余污泥。为避免高含磷量的剩余污泥中的磷在厌氧条件下重新释

放，将污水处理过程中产生的剩余污泥和沉淀池排泥水进行浓缩、脱水，降低含

水率，便于污泥运输和最终处置。

10 精密过滤滤池：本工程新建的构筑物。功能是对二沉池出水进行过滤，

进一步降低出水的 SS 及悬浮性有机物，保证污水处理厂出厂水 SS 在 10mg/L 以

下。

2.6.3 原项目一期与提标扩建后工艺异同分析

原项目一期与提标扩建后工艺异同分析见表 2.6.3-1

表 2.6.3-1 原项目一期与提标扩建后工艺异同分析表

项目
设计规模

（m3/d）
生化池 二沉池

是否有精密

过滤设备

一期 3万 共 2座，尺寸均为 共 2座，每座池内径 否



47

工程 26.2*69.0m 为 32m，总高度 4.5m

提标扩

建工程

8万

共 4座，包括原有一

期及新建二期 2座。

二期每座生化池尺

寸为 27.2*118.0m

共 4 座，包括原有一

期及新建二期 2座。

二期每座池内径为

40m，总高度 4.85m

是

1）设计处理规模不同

一期设计处理规模为 3万 m3/d，提标扩建后总设计规模为 8万 m3/d（包括一

期提标 3万 m
3
/d、二期扩建 5万 m

3
/d）。

2）处理工艺不同

一期污水处理工艺流程为：粗格栅及提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+改良

A2/O型氧化沟+二沉池+紫外线消毒渠+巴氏出水槽

图 2.6.3-1 一期污水处理工艺流程

提标扩建后污水处理工艺流程为：粗格栅及提升泵房 + 细格栅 + 曝气沉砂

池+改良 A
2/
O 型氧化沟+二沉池+精密过滤器+紫外线消毒渠+巴氏出水槽。



48

图 2.6.3-2 提标扩建后污水处理工艺流程



49

2.7三废排放及处理情况

表 2.8-1 三废排放及处理情况一览表

污染

类别
污染源 污染物 产生量 排放量 处理方法及排放去向

废气

臭气

（有组织排放）

（t/a）

NH3 0.604 0.121 采用的臭气收集系统拟采用管

道及密闭集气罩对产生的臭气

进行收集，收集后的臭气经过活

性氧除臭设备处理后通过不低

于 15m的烟囱达标排放

H2S 0.017 0.003

臭气

（无组织排放）

（t/a）

NH3 0.350 0.350

H2S 0.015 0.015

油烟

（t/a）
油烟 0.0013 0.00026

采用静电油烟处理器对收集后

的油烟进行处理，达标排放

废水
生活污水

（t/a）

CODCr 7300 730
废水经污水管网汇入项目处理

系统
BOD5 3285 182.50
NH3-N 638.75 146
TP 82.13 9.13

固体

废物

废水处理污泥（t/a） 1756 0
厂内直接浓缩脱水后外运至有

资质的单位进行处理

栅渣及沉砂（t/a） 20.2 0 环卫部门清运

生活垃圾（t/a） 0.91 0 环卫部门处理

化验室固体废物（t/a） 0.2 0 有资质单位处置

餐厨垃圾（t/a） 0.91 0 有资质单位处置

废油脂（t/a） 0.02 0 有资质单位处置

噪

声

厂区泵房、污泥浓缩脱水

设备及一些鼓风设备

dB(A)
70-105

昼间≤65，
夜间≤55

设备运行噪声经隔声、减震及自

然衰减

污泥排放去向：目前，三灶厂的脱水污泥由具有相关运输资质的佛山市清风

环保科技有限公司运输至广东华扬环保科技股份有限公司，进行无害化堆肥处

理。

化验室废液、废物的排放去向：排水公司与东江环保股份有限公司（深圳）

于 2018年 5月 1日签订了最新废液处理合同，由其对化验室废酸、废液进行处

理。废化学试剂瓶回收利用。



50

2.8环境事件分级

参考《国家突发环境事件应急预案》以及《广东省突发环境事件应急预案》

中的环境污染事件分级标准，根据《三灶水质净化厂环境风险评估报告》中的环

境污染事件分类，结合公司的实际情况，制定公司环境污染事件分级标准。按照

突发事件性质、社会危害程度、可控性和影响范围，本厂区不存在特重大突发环

境事件，突发环境事件分为重大（Ⅰ级）、较大（Ⅱ级）和一般（Ⅲ级），事故

发生时，符合一条或一条以上分级标准，即达到相应的事件分级。

2.8.1可能发生的突发环境事件

根据 2.3节和 2.4节所描述的原辅材料及《危险化学品目录 2015年版》，本

厂区生产过程使用原辅材料部分涉及危险化学品。本厂区可能发生的突发环境事

件如下：

（1）水质净化厂设施故障造成环境污染；

（2）废气处理设施故障造成环境污染；

（3）危险化学品泄漏造成环境污染。

2.8.2重大环境事件（Ⅰ级）

（1）当发生 2.8.1中一种或一种以上情形时，其影响范围已超出厂区界限外，

造成外界恐慌，使当地经济、社会活动受到影响，本厂区接到外部的抗议或投诉；

（2）因发生 2.8.1中厂区水质净化厂设施故障、废气处理设施故障或危险化

学品泄漏造成较大环境污染本厂区无法及时处理，事故暂未能到有效的控制，并

需要请求外部的应急能力。

2.8.3较大级环境事件（Ⅱ级）

（1）当发生 2.8.1中一种或一种以上情形时，其影响范围未超出本厂区界限

外，能控制在厂区界限内的，但对厂区内人员造成较大威胁的；

（2）因发生 2.8.1中水质净化厂设施故障、废气处理设施故障或危险化学品

造成重伤 1~2人或水质净化厂设施故障、废气处理设施故障或危险化学品泄漏导

致人员身体不适，但未造成人员死亡的；



51

（3）因发生 2.8.1中厂区水质净化厂设施故障、废气处理设施故障或危险化

学品泄漏需疏散、转移全厂员工，或造成直接经济损失 20万元以上，100万元

以下的；

（4）因发生 2.8.1中厂区水质净化厂设施故障、废气处理设施故障或危险化

学品泄漏后可能持续一段时间，通过调动全公司的应急资源，能有效地控制事故

的。

2.8.4一般环境事件（Ⅲ级）

（1）当发生 2.8.1中一种或一种以上情形时，其影响范围控制在单元装置区

域内，现场作业人员的能及时处理、控制和消除，同时不会影响到周边岗位或发

生连锁反应的；

（2）无造成环境污染和人员重伤或死亡的事故，或者一次造成直接损失达

人民币 20万元以下的事故。

3应急组织机构与职责

3.1应急组织机构设置

现场指挥部

应急救援办公室

组长：沈启斌

副组长：傅睿妍

应急保障组

组长：梁汉辉

副组长：陈俊含

应急监测组

组长：董伟

副组长：李林

现场处置组

组长：陈建彬